54 CÔNG BÁO Số 39 - 15 - 06 - 2007

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 12

Số: 08/2007/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 12, ngày 30 tháng 5 năm 2007

QUYẾT ðỊNH
Về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo phong trào

“Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa” quận 12

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 12

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 263/2006/Qð-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2006 của

Ủy ban nhân dân quận 12 về việc thành lập Ban chỉ ñạo phong trào “Toàn dân ñoàn

kết xây dựng ñời sống văn hóa” quận 12;

Theo ñề nghị của Trưởng Phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao và Trưởng Phòng

Nội vụ,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết ñịnh này là Quy chế tổ chức và hoạt ñộng

của Ban chỉ ñạo phong trào “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa” quận 12.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng

Phòng Văn hóa Thông tin - Thể thao, Trưởng Phòng Nội vụ và các thành viên Ban

chỉ ñạo quận có trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 ðặng Văn ðức

Số 39 - 15 - 06 - 2007 CÔNG BÁO 55

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN 12

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Tổ chức và hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo phong trào

“Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa” quận 12

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 08/2007/Qð-UBND

ngày 30 tháng 5 năm 2007 của Ủy ban nhân dân quận 12)

Chương I

QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Quy chế này quy ñịnh về tổ chức và hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo phong

trào “Toàn dân ðKXDðSVH” (dưới ñấy gọi tắt là Ban chỉ ñạo).

ðiều 2. Hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo nhằm ñẩy mạnh tuyên truyền giáo dục, nâng

cao nhận thức về văn hóa, nhiệm vụ xây dựng, phát triển văn hóa trong thời kỳ công

nghiệp hóa, hiện ñại hóa ñất nước; chỉ ñạo triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân

ðKXDðSVH” ngày càng sâu rộng trên ñịa bàn quận 12.

ðiều 3. Ban chỉ ñạo hoạt ñộng thường xuyên, có kế hoạch thiết thực, hiệu quả,

không ngừng ñổi mới, nâng cao chất lượng về nội dung và phương thức hoạt ñộng.

ðiều 4. Ban chỉ ñạo thực hiện sự chỉ ñạo tập trung, thống nhất; phát huy vai trò

chủ ñộng, sáng tạo của các thành viên Ban chỉ ñạo.

Chương II

NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ ðẠO, TRƯỞNG BAN CHỈ ðẠO,

THƯỜNG TRỰC BAN CHỈ ðẠO VÀ THÀNH VIÊN BAN CHỈ ðẠO

ðiều 5. Nhiệm vụ của Ban chỉ ñạo

5.1. Xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai thực hiện phong trào trên ñịa

bàn quận 12.

5.2. Chỉ ñạo tổ chức thực hiện và kiểm tra, ñôn ñốc việc thực hiện các kế hoạch,

chương trình triển khai thực hiện phong trào.

5.3. ðề ra các giải pháp nhằm huy ñộng mọi nguồn lực, tập hợp mọi lực lượng

ñẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân ðKXDðSVH”.

56 CÔNG BÁO Số 39 - 15 - 06 - 2007

5.4. Tổ chức sơ kết, tổng kết, ñúc kết kinh nghiệm, phổ biến nhân rộng các ñiển hình
tiên tiến, các nhân tố mới trong phong trào; khen thưởng và ñề nghị UBND quận khen
thưởng các cá nhân, gia ñình, cộng ñồng, tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào.

5.5. Chỉ ñạo hoạt ñộng, kiện toàn Ban chỉ ñạo các cấp theo hướng: Phó Chủ tịch
UBND quận - Trưởng Ban chỉ ñạo; Trưởng Phòng VHTT-TT và Chủ tịch Ủy ban
MTTQ làm Phó Trưởng Ban chỉ ñạo phong trào “Toàn dân ðKXDðSVH”.

ðiều 6. Nhiệm vụ của Trưởng Ban chỉ ñạo

6.1. Chịu trách nhiệm chung về hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo xây dựng và thực
hiện các chương trình, kế hoạch hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo.

6.2. Triệu tập, chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ ñạo; các hội nghị triển khai công
tác, sơ kết, tổng kết phong trào.

6.3. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ ñạo; chỉ ñạo sự phối hợp hoạt
ñộng giữa các thành viên Ban chỉ ñạo, giữa Ban chỉ ñạo quận với Ban chỉ ñạo các phường.

6.4. Chỉ ñạo xây dựng, ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Ban chỉ ñạo.

ðiều 7. Nhiệm vụ của Phó Ban chỉ ñạo

7.1. Thay mặt Trưởng Ban chỉ ñạo chủ trì các cuộc họp của Ban chỉ ñạo, các hội
nghị triển khai công tác, sơ kết, tổng kết phong trào khi ñược Trưởng ban ủy quyền.

7.2. Chỉ ñạo thực hiện các chương trình, kế hoạch hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo,
theo sự phân công của Trưởng Ban chỉ ñạo.

7.3. Tham gia chuẩn bị nội dung các cuộc họp, hội nghị, xây dựng kế hoạch,
chương trình hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo ñể ñưa ra Ban chỉ ñạo thảo luận, quyết ñịnh.

7.4. Thay mặt Ban chỉ ñạo ñể chỉ ñạo thực hiện các hoạt ñộng ñột xuất, quan
trọng, cấp bách.

7.5. Thảo luận, quyết ñịnh các hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo giữa hai kỳ họp và báo
cáo Ban chỉ ñạo tại kỳ họp gần nhất.

ðiều 8. Nhiệm vụ của thành viên Ban chỉ ñạo

8.1. Tham gia ñầy ñủ các hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo; thực hiện nhiệm vụ của
Ban chỉ ñạo, nhiệm vụ cụ thể của thành viên.

8.2. Trực tiếp chỉ ñạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào theo kế hoạch của
Ban chỉ ñạo.

8.3. Xây dựng và chỉ ñạo tổ chức thực hiện các chương trình phối hợp liên ngành,
lồng ghép thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ trong phong trào
“Toàn dân ðKXDðSVH”.

Số 39 - 15 - 06 - 2007 CÔNG BÁO 57

ðiều 9. Nhiệm vụ cụ thể của các ban ngành liên quan

9.1. Phòng VHTT-TT phối hợp Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ, Liên
ñoàn Lao ñộng, Hội Nông dân thực hiện nhiệm vụ thường trực Ban chỉ ñạo. Chủ trì

phong trào xây dựng Gia ñình văn hóa, Khu phố văn hóa.

9.2. Ủy ban MTTQ chủ trì, phối hợp với Ban Dân vận Quận ủy và các ñoàn thể
tuyên truyền, vận ñộng các tầng lớp nhân dân ñoàn kết các dân tộc tham gia hưởng

ứng phong trào. Chủ trì cuộc vận ñộng “Toàn dân ðKXDðSVH ở khu dân cư”.

9.3. Liên ñoàn Lao ñộng chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ
ñạo, chỉ ñạo tổ chức triển khai thực hiện phong trào xây dựng cơ quan, ñơn vị, doanh

nghiệp ñạt chuẩn văn hóa và phong trào học tập, lao ñộng, sáng tạo trong công nhân,

viên chức lao ñộng.

9.4. Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Quận ñoàn, Hội Cựu chiến binh quận

chủ trì, phối hợp với Phòng VHTT-TT chỉ ñạo tổ chức triển khai thực hiện phong

trào “Toàn dân ðKXDðSVH” theo hệ thống ñoàn thể từ quận ñến cơ sở.

9.5. Trung tâm TDTT chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ ñạo,

chỉ ñạo tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo

gương Bác Hồ vĩ ñại”.

9.6. Phòng Lao ñộng - TBXH chủ trì, phối hợp với Phòng VHTT-TT, Công an

quận chỉ ñạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào phòng, chống tệ nạn xã hội.

9.7. Phòng Y tế chủ trì, phối hợp với Phòng VHTT-TT chỉ ñạo, triển khai công
tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trong phong trào “Toàn dân ðKXDðSVH”.

9.8. Phòng Giáo dục, Công an quận, Quận ñội chủ trì phối hợp với Phòng VHTT-

TT ñể chỉ ñạo, triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân ðKXDðSVH” trong các
trường học, lực lượng Công an nhân dân và lực lượng vũ trang.

9.9. Phòng Tài chính - Kế hoạch hướng dẫn, kiểm tra việc cấp, quản lý và sử

dụng nguồn kinh phí Ban chỉ ñạo các cấp.

9.10. Thường trực Hội ñồng Thi ñua - Khen thưởng quận: hướng dẫn công tác

thi ñua khen thưởng trong phong trào “Toàn dân ðKXDðSVH”.

Chương III

CHẾ ðỘ LÀM VIỆC VÀ HOẠT ðỘNG CỦA BAN CHỈ ðẠO

ðiều 10. Ban chỉ ñạo làm việc theo chế ñộ tập thể, quyết ñịnh theo ña số những

vấn ñề thuộc phạm vi trách nhiệm của mình.

58 CÔNG BÁO Số 39 - 15 - 06 - 2007

ðiều 11. Theo ñề nghị của các cơ quan thành viên Ban chỉ ñạo, Trưởng Ban chỉ

ñạo trình Chủ tịch UBND quận quyết ñịnh danh sách thành viên, bổ sung, thay thế

thành viên Ban chỉ ñạo.

ðiều 12. Ban chỉ ñạo thực hiện công tác dưới sự lãnh ñạo của Quận ủy - UBND

quận, thành viên Ban chỉ ñạo thực hiện dưới sự chỉ ñạo của Trưởng Ban chỉ ñạo.

ðiều 13. Trưởng Phòng VHTT-TT - Phó Thường trực Ban chỉ ñạo giúp việc

Ban chỉ ñạo trong hoạt ñộng.

ðiều 14. Kinh phí hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo ñược thực hiện theo các quy ñịnh

về tài chính hiện hành.

ðiều 15. Họp Ban chỉ ñạo

1. Họp Ban chỉ ñạo: 03 tháng/lần.

2. Họp Thường trực Ban chỉ ñạo: 01 tháng/lần.

3. Hội nghị sơ kết phong trào: 01 năm/lần.

4. Hội nghị tổng kết phong trào “Toàn dân ðKXDðSVH”: 03 năm/lần.

ðiều 16. Kiểm tra phong trào: Thành viên Ban chỉ ñạo kiểm tra phong trào tại

các ñịa phương 01 năm/lần.

ðiều 17. Báo cáo hàng năm: Thành viên Ban chỉ ñạo, Trưởng Ban chỉ ñạo

phường báo cáo bằng văn bản tình hình thực hiện phong trào với Thường trực Ban

chỉ ñạo (thông qua Phòng VHTT-TT trước ngày 31 tháng 12 hàng năm).

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

ðiều 18. Trưởng Ban chỉ ñạo và các thành viên Ban chỉ ñạo chịu trách nhiệm

thực hiện Quy chế này.

ðiều 19. Trưởng Ban chỉ ñạo quận, phường, căn cứ Quy chế này ñể ban hành Quy

chế hoạt ñộng của Ban chỉ ñạo phong trào “Toàn dân ðKXDðSVH” các phường./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 CHỦ TỊCH

 ðặng Văn ðức